[bookmark: _GoBack]Проект

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
«О внесении изменений в решение
Псковской городской Думы от 16.05.2008 № 439
«Об утверждении Регламента Псковской
городской Думы»

Руководствуясь статьями 22, 23, 26, 38, 40, 40.1 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Псковской городской Думы, утвержденный решением Псковской городской Думы от 16.05.2008 № 439, следующие изменения:
1) в статье 1:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. По вопросам организации деятельности Думы председатель Думы издает распоряжения.»;
б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Для созыва сессии Думы председатель Думы издает постановления.».
2) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«2. Для работы в комитетах, комиссиях, рабочих группах по предложению заместителей председателя Думы, председателей комитетов, депутатов, по собственной инициативе председатель Думы может принять решение (распоряжение) о привлечении на договорной (платной) основе специалистов, независимых экспертов по вопросам, относящимся к компетенции Думы.».
3) в статье 7:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организацию деятельности Думы осуществляет председатель Думы, избираемый из числа депутатов Думы.».
б) дополнить пунктами 2, 3 следующего содержания:
«2. Председатель Думы избирается на первой организационной сессии Думы тайным голосованием на срок полномочий Думы. Решение Думы об избрании председателя Думы считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленного числа депутатов Думы.
3. Председатель Думы осуществляет свои полномочия на постоянной (штатной) основе. Председатель Думы руководствуется в своей деятельности федеральным законодательством, законодательством Псковской области, Уставом, настоящим Регламентом и иными муниципальными правовыми актами.».
4) в статье 8:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. На первой сессии Думы после избрания председателя Думы утверждается структура Думы очередного созыва, структура аппарата Думы, принимается решение об избрании на должность заместителей председателя Думы, председателей комитетов и комиссий, а также их заместителей.».
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Проект структуры Думы очередного созыва и структуры аппарата Думы вносит на рассмотрение сессии избранный председатель Думы. Председатель Думы, депутаты имеют право внести предложение о приостановлении работы первой сессии после избрания председателя Думы на период до одной недели с целью проработки вопросов организационного характера. В течение работы Думы очередного созыва в структуру Думы очередного созыва и структуру аппарата Думы председателем Думы могут быть внесены на сессию изменения и дополнения.».
5) в статье 9:
а) в наименовании, в пунктах 1,2 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
6) в статье 10:
а) в наименовании, в пунктах 1-6 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже;
7) в статье 11:
а) в наименовании и в пунктах 1-4 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
8)  в статье 12:
а) в пункте 1 слова «Главы города» заменить словами «председателя Думы».
9) в статье 14:
а) в пункте 1 слова «Главе города» заменить словами «председателю Думы».
10) в статье 15:
а) в пунктах 3, 4, 6, подпунктах 1, 3, 4 пункта 14 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
11) в статье 16:
а) в пунктах 1, 2 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
12) в статье 18:
а) в пункте 6 слова «Главе города» заменить словами «председателю Думы».
13) в статье 20:
а) абзаце 1 слова «утвержденной повестки» заменить словами «единой повестки».
14) в статье 21:
а) в пунктах 1-6, 8, 10, 11, 13 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже;
б) в пунктах 3, 8, 9, слова «Глава Администрации города» в соответствующем падеже заменить словами «Глава города» в соответствующем падеже.
15) в статье 22:
а) в пунктах 2, 3 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
16) в статье 23:
а) в пункте 6 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
17) в статье 24:
а) в наименовании, в пунктах 1, 2, 4-7 слова «Глава Администрации города» в соответствующем падеже заменить словами «Глава города» в соответствующем падеже;
б) в пунктах 2, 5 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
18) в статье 25:
а) в пункте 2 слова «Главы города» заменить словами «председателя Думы».
19) в статье 26:
а) в пунктах 1-5 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
20) в статье 27:
а) в пунктах 4-6, 8-10 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже;
б) в абзаце 4 пункта 6 слова «Глава Администрации города» заменить словами «Глава города».
21)  в статье 28:
а) в абзаце 2 пункта 4 слова «не менее чем» заменить словами «большинством в».
22) в статье 29:
а) в пункте 2 слова «Глава города» заменить словами «председатель Думы».
23) в статье 30:
а) в пункте 6 слова «в кабине для тайного голосования» исключить.
24) в статье 32:
а) в пунктах 1-4 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
25) в статье 33:
а) в подпункте е) пункта 1, в пунктах 3, 4 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
26) в статье 34:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Правотворческая инициатива принадлежит депутатам Думы, комитетам и комиссиям Думы, Главе города, председателю Контрольно-счетной палаты, избирательной комиссии муниципального образования «Город Псков», прокурору города Пскова, депутатам Псковского областного Собрания депутатов, Губернатору Псковской области, органам территориального общественного самоуправления, а также гражданам в соответствии со статьей 13 Устава, если иное не предусмотрено отдельными нормами Устава.».
27) в статье 35:
а) в пункте 1 слова «Главой города» заменить словами «председателей Думы»;
б) в подпунктах 2, 5 слова «Глава Администрации города» в соответствующем падеже заменить словами «Глава города» в соответствующем падеже.
28) в статье 36:
а) в пункте 1 слова «Главе города» заменить словами «председателю Думы»;
б) в пункте 2 словами «Главой Администрации города» заменить словами «Главой города».
29) в статье  37:
а) в пунктах 1-3, 5 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
30) в статье 39:
а) в абзаце 2 пункта 1, пунктах 4.1, 4.2, 4.5-4.7 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже;
б) в пункте 3 слова «Глава Администрации города» в соответствующем падеже заменить словами «Глава города» в соответствующем падеже.
31) в статье 40:
а) в пунктах 1-3 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже.
32) в статье 41:
а) в абзаце 9 пункта 3 слова «Главе города» заменить словами «Председателю Думы».
33) в статье 42 слова «Глава города» заменить словами «председатель Думы».
34) в статье 44:
а) в пункте 4 слова «Главы Администрации города» заменить словами «Главы города».
35) в статье 48:
а) в пунктах 2, 3 слова «Глава города» заменить словами «председатель Думы».
36) в статье 51:
а) в пунктах 2, 3, 5 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами  «председатель Думы» в соответствующем падеже;
б) пункт 2 дополнить абзацами 2 и 3 следующего содержания:
«Решения городской Думы, носящие нормативный характер, направляются Главе города для подписания и обнародования в течение 10 дней.
Глава города имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Думой. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Думу с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава города отклонил нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Думой. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы, он подлежит подписанию Главой города в течение семи дней и опубликованию.».
37) в статье 52:
а) в пункте 3 слова «Главы города» заменить словами «председателя Думы».
38) в статье 53:
а) в подпункте е) пункта 1, подпункте а) пункта 2, подпунктах ж), з) пункта 4 слова  «Глава Администрации города» в соответствующем
 падеже заменить словами «Глава города» в соответствующем падеже;
б) в подпункте а) пункта 2, подпункте о) пункта 4 слова «Главы города» заменить словами «председателя Думы».
39) в статье 54:
а) в наименовании, в пунктах 1, 2, 4 слова «Главы города» заменить словами «председателя Думы»;
б) в пункте 4 слово «Пскова» исключить.
40) в статье 55:
а) в наименовании, в пунктах 1-6, 8, 9, 11 «Глава Администрации города» в соответствующем падеже заменить словами «Глава города» в соответствующем падеже.
41) в статье 57:
а) в пунктах 2, 3 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами «председатель Думы» в соответствующем падеже.
42) в статье 58:
а) в пунктах 1, 4 слова «Глава Администрации города» в соответствующем падеже заменить словами «Глава города» в соответствующем падеже;
б) в пунктах 2, 8 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами «председатель Думы» в соответствующем падеже.
43) в статье 59:
а) в пунктах 1, 2, 4 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами «председатель Думы» в соответствующем падеже.
44) в статье 60:
а) в пунктах 3-5 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами «председатель Думы» в соответствующем падеже.
45) в статье 61:
а) в абзаце 2 пункта 2 слова «Главой города Пскова» заменить словами «председателем Думы».
46) в статье 63:
а) в пункте 1, подпунктах 5, 7, 8, 10, 16, 17 пункта 3, абзацах 5-8 пункта 4.4, пункте 7 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами «председатель Думы» в соответствующем падеже;
б) в подпункте 10 пункта 3, в абзаце 1 пункта 4.4 слово «Пскова» исключить.
47) в статье 65:
а) в пункте 2 слова «Главой города» заменить словами «председателем Думы».
48) в статье 66:
а) в пункте 2 слова «Главой города» заменить словами «председателем Думы».
49) в статье 67:
а) в пункте 10, 12, 16 слова «Глава города» в соответствующем падеже заменить словами «председатель Думы» в соответствующем падеже;
б) абзац 1 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«11. Регистрацию депутатского объединения (фракции, депутатской группы) осуществляет Дума принятием соответствующего решения:»;
в) в абзаце 1 пункте 12 слова «не позднее 5 дней» заменить словами «не позднее 3 дней»;
г) в абзаце 2 пункта 12 слова «, их составе» исключить;
д) пункт 17 исключить.
2. Настоящее решения вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня избрания депутатов Псковской городской Думы седьмого созыва.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Псковские новости»  и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».

И.п. Главы города Пскова                                                              С.В. Гаврилов

Проект решения вносит:
И.п. Главы города Пскова 						     С.В. Гаврилов